equitum sub morte creatum, voluntatis atq; iudicij argumento certissimo. Hæc Vrgelitani causa fundamenta. Ferdinandi autem legati, à Vincentio Aria Placentino Episcopo, qui magnam sibi laude ex iuris peritia professioneq; quæsierat in Hispania instituti fœminez successionis ius tanquam imbecillū prætermittens, regnū iure sanguinis dari confirmabant, descendantibusq; & ascendantibus recta serie sublatis, agnatos & latere succedere propinquitatis gradu, eorū sexu & ætate consideratis, neq; in stirpem vocandos. id iure communī rectū esse, proprio obseruatū. sic Alfonsum Ramiri Regis nepotē auctū regnum suscepisse. sic ipsius Alfonsi voluntatē. filiam ad regnum euocantis, si alia proles deesset, à magnis iurisperitis irritam fuisse iudicatam. quid enim an in regni successione, vbi tam graues curē sunt, non is potior iudicabitur, qui ex regia familia ortus, propinquiorique gradu nixus, sexum, ætatem, færiasque virtutes afferat: quam qui minori propinquitate regias attingunt, quamuis per viros ducta prosapia? Sed quoniam hæc controuersia sæpe agitata, sæpe recurret, locus admonet, vt de iure regiæ successionis, & quibus modis paretur, paucā in commune repeatantur.

De iure regia successionis. C A P. III.

RAVIS disputatio suscipitur, varia, multiplex, spinosa, tantaq; difficultate impedita, quantā hactenus explicare pro dignitate nemo potuit, quamuis multis ingenii & temporibus in eius inquisitione consumptis. Cæteris principatu generibus, regium esse præstantius in confessō est, naturæ legibus consentaneum, vniuersitatis cæliq; rectionē ad vnu caput reuocantis. Quod primi homines prouidentes, qui proprius aberant ab ortu, prima & meliori progenie, eoq; facilius rerū naturā intuebantur, amplexi sunt. alias regiminum formas tēpus inuexit. inde illæ voces natæ. Multos esse Principes non est bonū: Rex vnicus esto. Initio quidem cum nulli Principes essent, voluntate eos ac suffragiis populorū in rerum fastigio collocari necesse fuit: quorum ætas, prudentia, spætataq; virtus præ cæteris emicabat. Dubitatum deinde, vtrum commodius foret, & salutarius rebus humanis, uno Principe defuncto, filios, propinquos vt ex eadē familia successores dari, an eligi ex omni multitudine, qui omnibus esset imperaturus. quod diu institutum in plerisq; gentibus tenuit, prouidentibus, ne regia potestas data ad salutem, diuturnitatē imperandi, certaq; successionē degeneraret in tyrannidem, & filios sæpe paterna indulgentia, aut copia voluptutū corrumpi, & parentibus esse dissimiles non ignorabat. Is mos in Hispania tandem viguit, quandiu Gotthorū in ea imperiū stetit. Imperio & legibus cōmutatis, hæreditariā successionē, vt fere in aliis prouinciis, tempus inuexit: populis Principū voluntati blandientibus, & contra experimenta suæ nimia spei indulgēte multitudine: Principumq; filios ex nobilissimo sanguine procreatōs, & in plena sanctitatis atque pudicitiae domo educatos, similes fore maiorib; augurante. Fefellit eos opinio, spesq; concepta, non parū sæpe: Principesq; reipublicæ dati, vitiis & prauitate fœdi. sed id incommode atq; periculū considerabant: multis bonis compensari. Maiorē Regibus reuerentiā exhiberi, ex Regibus auis atq; atuis natis. Res hominū opinione maxime gubernari, pereunte obsequio etiam imperiū intercidere. & ferunt æquiore homines animo quē Princeps infeliciter genuit, quā qui electus est non male. Perpetuæ reipublicæ perpetuos quodammodo Principes dari. Res cōmunes diligentius quasi proprias curari ab eo qui posteris esset, quā acceperat relicturus potestate. Interregni turbulentas tempestates auferri, quasi cōtinuato principatu. Graues de successione contentiones sūmultatesq; vitari. Legibus tantum circumscripta constrictaq; successio est: quas Principibus mutare non liceret, populi voluntate, suffragioque regnum adeptis, certis conditionibus, legibusq; munitum. Ex leges pars in æs incisæ, in tabulasque relatæ, pars moribus institutisq; singularum prouinciarū conseruatæ. sed descriptis legibus quomodo intelligendæ sint, dubitatū sæpe est: consuetudines sæpe pro rerum conditione mutantur. Inde totius controuersiæ difficultas extitit, quā scribentū diuersitas magis etiā obscurauit. Filios patribus in regno succedere receptū est, ac ferme virili sexu, natuq; maximos: sed vbi superstite patre, è pluribus filiis maior natu decessit prole relictā, nepos aut defuncto an eius patruus præferri debeant, dubitatū sæpe est, illustriq; in vtranq; partem exempla extarunt in Hispania, tum in cæteris prouinciis patruis aliquando, nepotib; prætermis, regnū adeptis, nō nunquam è contrario nepotes ad regnū vocati sunt. Quod æquitati esse, atq; legibus magis consentaneū, plerisq; visum est. in auti regni spem natos, atque educatos, non esse ea spē, eoq; iure spoliāndos: acerbumq; videri patris obitū, noua filiorū calamitate cumulari. Illud maiori sentēiarum varietate disputatur. Omnibus liberis sublatis, aut nulla prole suscepta, ex agnatis qui succedere debeat, Rege defuncto, finge illi fratres, sororesq; fuisse, an nati ex sororibus, an ex fratribus: an stirps consideranda, an singulorum agnatorū capita inter se, non secūs ac si filii essent, comparanda, sexus atq; ætatis dif-

crimine perspecto. præterea an gradu remotiori præferendus sit, vt nepos maioris fratri patruo, aut amitæ. Sane in ceteris bonis, quæ hæreditario iure proueniunt, vtroq; modo contingit: legeq; imperatoria, quæ lex est De hæreditate ab intestato proueniente, scitum est: auo cum patruis nepotes ex filio defuncto succedere, in stirpe tamen relatos: vt nihil amplius obueniat omnibus, quam patri si superstes esset. idem sancitum, cum defuncto fratri intestatoq; frater succedit: nam si contingat, alterius fratri ante extincti filios superesse, ad communionem hæreditatis vocadi sunt, in vna omnes stirpem relati. Nam si cum patruo nepotes, aut filii fratrū non succedunt, sed aut hi inter se comparati aui, patruive hæreditatem adeunt, aut qui remotiori gradu propinquitatis defunctum attingunt: in capita vt referantur, & æquas singuli portiones obtineant, necesse erit. ergo in priori hæredū genere repræsentatio suscipitur: excluditur in posteriori. vtrum horū in regno obseruari debeat, cū descendantib. sublatib. propinqui à latere ad sceptra vocātur, magna questio est, incredibili sententiarū varietate, exagitata inter iurisperitos. Numero tamen & eruditione potiores, capitū rationem haberi iubent, negant stirpis. Omnia argumenta colligere nostri insti-tuti non est. fontes designare satis habeā. Quod iure sanguinis regnum obueniat. Dicuntur autē sanguini dari quæ more, instituto, lege, aut priuata cuiuspiā voluntate, vni cuiipiā familiæ destinata capiuntur, non iudicio & voluntate vltimi possessoris: vti alia quæ hæredatio iure prouenientia, pro voluntate mutantur. eoq; in pari propinquitate iubent, præstan-tissimū ex ea familia ad regni successionē vocandū. Quod fœminis, quas ipsa natura ab im-perio seiunctas voluit, puerisq; ætate minoribus, & curis grauioribus impari aditum ad re-gnum, diuersa sententia patefaciat: quæ magna pernicies est, omnibusq; piaculis precur-va. Rei iusta repræsentatio, quasi iuris figmentū, neq; extēdenda ad ea, quæ expresse le-gibus sancita nō sunt. quid enim, an cōmentis fictionibusq; susceptis rem publicā præstan-ti gubernatore spoliabimus? atq; in manifesta pericula incōmoda q; scientes prudentesque præcipitabimus: vanasq; cogitationes & argumenta, multorū salute potiora iudicabimus? At parentes in posteros omnia sua cum generatione transfundunt. verū in iure quæsito: in futuro, si superstites essent, non item. At in minoribus principatibus hæredes reuocantur ad stirpem. negant id quidā. deinde si cōcedatur, non continuo verū est in regni id succe-sione seruari debere: vbi multa propria sunt ab aliis omnibus hæreditatibus discreta. sed vt in pauca disputationē conferamus, sint ex iustis nuptiis, modo iusti filii, imperiisq; sanctitas, cum coniugii sanctitate iungatur, in pari propinquitate è latere succidentiū in regno, qui ætate, sexu, virtutibus præstantior est, ei regnum deferatur. tamen si iure successionis contro-verso eam sequi partem rem publicā posse non negamus, modo voluntate, certoq; iudicio, quæ rebus & tempori erit maxime accōmodata. vnde varia in vtranq; partem, illustriq; exempla manarunt. Quod si priuatis Provinciæ legibus aut more secus est sancitum, illis standum putamus. nostra disputatione ex ipsis naturę principiis procedebat, & iure cōmuni. Constat etiam iura regnandi in armis plerunq; homines ferre, malis artibus ambitiosos, at-que vācordes: & qui minus iure, plus viribus nonnunquam potest. silent autem inter arma leges: nemoq; est, qui oblatam facultatem regnandi, iudicū arbitrio permittat. prorsus vt miraculi instar fuerit, Aragonia comitia sine offensione, sine sanguine, prosperum cursum ad exitum tenuisse. vti proxima narratione est explicandum.